quantia de R$374,13, totalizando o montante devido neste item da autuação R$ 606,16.

Art. 384-A. Para fins de adoção do tratamento tributário de que cuida o SimBahia,
considera-se:

II - empresa de pequeno porte o contribuinte cuja receita bruta no ano anterior seja
superior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$2.400.000,00
(dois milhões e quatrocentos mil reais);

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA
CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF)

ACÓRDÃO CJF Nº 0017-12/08 3

Art. 387-A. O ICMS devido pela empresa de pequeno porte será apurado, mensalmente,
mediante a aplicação de percentuais específicos sobre a receita bruta mensal, que serão